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1 Základní údaje o knihovně

Knihovna Břetislava Kafky Červený Kostelec
Příspěvková organizace
Zřizovatel: Město Červený Kostelec
Adresa: Sokolská 293, PSČ 549 41 Červený Kostelec
IČO: 00857416

Knihovna sídlí ve vlastní budově, která je v majetku města. V přízemí je umístěno
Oddělení pro dospělé čtenáře, v 1. patře Oddělení pro děti a mládež, ve druhém
poschodí se nachází Velký sál a depozitář.

K 30. 11. 2025 byla dokončena celková rekonstrukce budovy, na kterou knihovna využila
dotační titul MK ČR na Malá kulturní a kreativní centra. K budově přísluší zahrada. Do
poloviny října 2025 personál knihovny provozoval svou činnost v náhradních prostorách,
v Nerudově ul. 1310. 

1. prosince 2025 byla slavnostně otevřena zrekonstruovaná knihovna v Sokolské ul. 293. 

2 Zaměstnanci

V roce 2025 nastaly během roku personální změny v souvislosti s náhlým úmrtím
zaměstnance, odchodem zaměstnankyně do starobního důchodu, další zaměstnankyně
na mateřskou dovolenou s dlouhodobou pracovní neschopností. Ke konci roku 2025
měla knihovna 5 zaměstnankyň na plný pracovní úvazek, 2 zaměstnankyně na 0,75 % a 1
na 0,3 % úvazek, 1 DPP, která byla k 31.12.2025 ukončena.
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3 Hospodaření knihovny 

Knihovna v roce 2025 hospodařila s přebytkem 72 298,31 Kč. Provozní dotace Města Červený
Kostelec na rok 2025 činila 5 750 000 Kč. 

4 Služby

Mezi základní služby, které knihovna poskytuje, patří od května 2023 také půjčování e-knih a od
listopadu 2024 půjčování e-audioknih. 

Mezi další služby knihovny patří pořádání vzdělávacích programů pro mateřské a základní školy.
Knihovna také nabízí volnočasový klub pro maminky a jejich malé děti, Knihovníček. 

Pro dospělé návštěvníky pak knihovna pořádá přednášky a besedy na různá témata a Virtuální
Univerzitu třetího věku. Všechny tyto akce proběhly v omezeném počtu z důvodu působení
knihovny v menších náhradních prostorách. V roce 2025 navštívilo celkem 114 akcí tohoto typu
celkem 2 172 osob.

Od 1. 12. 2026 knihovna poprvé ve své historii nabízí čtenářům možnost vrácení knih
prostřednictvím knihoboxu.

4.1 Čtenáři a návštěvníci

Knihovna měla k 31. 12. 2025 celkem 1 158 registrovaných čtenářů. Z toho 634 v Oddělení pro
dospělé čtenáře a 524 v Oddělení pro děti a mládež. Celkem bylo v roce 2025 půjčeno 40 517
dokumentů, z nichž 6 340 výpůjček tvořila naučná literatura a 21 112 výpůjček beletrie pro
dospělé čtenáře. 

V Oddělení pro děti a mládež tvořila 1 184 výpůjček naučná literatura a 6 333 výpůjček krásná
literatura. Výpůjčky periodik za rok 2025 reprezentuje počet 4 320. Knihovnu navštívilo 28 231
návštěvníků, virtuálních návštěv v knihovním systému Tritius knihovna evidovala 15 881.



4.2 Oddělení pro dospělé čtenáře  

Oddělení pro dospělé čtenáře zajišťuje nákup nových knižních a časopiseckých titulů pro čtenáře
starší 15 let. Mezi nově pořízené tituly v roce 2025 patří novinky českých i světových spisovatelů.
Mezi oblíbené žánry patří zejména historické romány, detektivky a knižní rozhovory se známými
osobnostmi. 

Knihovna odebírala v roce 2025 celkem 57 titulů periodik. 

Oddělení pro dospělé čtenáře zajišťuje také Meziknihovní výpůjční službu, jejímž
prostřednictvím si čtenáři vypůjčili 427 titulů. 

Knihovna kladně vyřídila 28 požadavků na zaslání dokumentů od jiných knihoven.  
 

4.3 Oddělení pro děti a mládež

Oddělení pro děti a mládež taktéž zajišťuje nákup nových knižních titulů pro děti a mládež do 15
let. Mezi nejoblíbenější knihy patří leporela pro nejmenší (ne)čtenáře, knihy pro začínající
čtenáře, velmi oblíbené jsou také detektivky pro děti a v oblibě stoupá také fantasy a young
adult literatura.

I navzdory umístění v náhradních prostorách v roce 2025 Oddělení pro děti a mládež nadále
spolupracovalo s místními základními školami a školními družinami, pro které ve svých
prostorách uspořádalo několik desítek vzdělávacích programů. Knihovnu navštívily všechny třídy
červenokosteleckých základních škol i Speciální škola Augustina Bartoše. Pokračovala i
spolupráce s mateřskými školami v Červeném Kostelci a okolí, programy připravené pro školky
se však povětšinou odehrávaly přímo ve školkách, kam knihovnice dojížděly.



Pro děti na I. stupni knihovnice z Oddělení pro děti a mládež připravily nejen lekce, které měly
napomoci s výběrem knížky a rozvíjením čtenářských schopností žáků, ale také lekce zaměřené
na konkrétní literární žánry (komiks, detektivky, humornou literaturu apod.). Uskutečnilo se také
Pasování prvňáčků na čtenáře a probíhal i program Jak rozečíst druháky.

Třídy z II. stupně absolvovaly vzdělávací programy zaměřené na různé oblasti literární tvorby
(fantasy literatura, young adult literatura, autoři regionální literatury) a nově také lekci s názvem
Co kdybych se stal spisovatelem.

Ubylo snad jen spisovatelských besed – náhradní prostory knihovny navštívila spisovatelka Naďa
Reviláková, která se potkala se žáky pátých ročníků a besedy s ní měly velký úspěch.

4.3.1 Bookstart

Od roku 2019 je knihovna zapojena do projektu Bookstart, což je celosvětový projekt zaměřující
se na podporu čtenářské gramotnosti (původem z Anglie). 

Projekt byl původně určen pro věkovou kategorii 0-3 roky, v roce 2021 byl rozšířen o kategorii 3-6
let.

Pro věkovou kategorii 3-6 let bylo uspořádáno několik odpoledních programů, v rámci nichž se
vždy četla jedna kniha a společné čtení pak bylo doplněno tematickými pohybovými a výtvarnými
aktivitami.

4.3.2 Knihovníček

Od ledna do května probíhalo i setkávání v rámci Knihovníčku, volnočasového kroužku pro
maminky s dětmi ve věku 0-3 roky.

Náplní kroužku jsou říkadla, pohybové hry a výtvarné aktivity zaměřené na rozvoj vzájemné
spolupráce rodičů a jejich dětí; socializace a komunikace dětí v kolektivu a budování pozitivního
vztahu ke knihovně a knihám.



4.3.3 Další volnočasové aktivity

Jednou měsíčně docházely knihovnice do základní školy v Horním Kostelci, kde v rámci iniciativy
Celé Česko čte dětem předčítaly na začátku dne všem dětem od prvního do pátého ročníku,
které se pravidelně společně schází v jedné třídě.

V březnu se knihovna připojila k Noci s Andersenem. V náhradních prostorách knihovny sice
nebylo možné nocovat, ale i přesto si děti užily odpolední program na téma knihy Lichožrouti,
na noc si je pak odvedli domů rodiče.

V květnu také knihovnice připravily program pro přespávání v Obecní knihovně Žernov.

Během letních prázdnin se knihovna se svým knihovnickým stanem účastnila Luňáčkového dne
pro rodinu a taktéž Mezinárodního folklórního festivalu. Pro děti (i dospělé) bylo připraveno
nejen předčítání knih a deskové hry, ale poprvé také bylo možné si knihy přímo na místě vypůjčit
či se zaregistrovat do knihovny.

4.4 Pobočky a obecní knihovny

Knihovna Břetislava Kafky Červený Kostelec pečuje o tři pobočky. Pobočka v Olešnici sídlí v
budově ZŠ a MŠ Olešnice, pobočka ve Lhotě rovněž využívá prostor místní ZŠ a pobočka na
Bohdašíně má k dispozici vlastní objekt. Pobočky knihovny jsou otevřeny jedenkrát týdně. 

Pro obce v okolí Červeného Kostelce zajišťuje červenokostelecká knihovna střediskovou funkci, 
tj. stará se o výměnu knižního fondu obecních knihoven a poskytuje jim metodickou podporu.
Těmito obecními knihovnami jsou knihovny ve Slatině nad Úpou, v Žernově, v Červené Hoře, 
v Horních Rybníkách, v Zábrodí a v Horní Radechové.

4.5 Donášková služba 

V individuálních případech knihovna pokračovala po předchozí domluvě v donáškové službě
osobám se sníženou pohyblivostí či osobám, které ze zdravotních důvodů nemohly navštěvovat
knihovnu. Pravidelně pak docházelo jedenkrát měsíčně k půjčování knih v Pečovatelském domě
u Jakuba.



4.6 Informační služby 

Knihovna poskytovala návštěvníkům možnost připojení k internetu, případně i vytištění
požadovaných dokumentů. Tato služba byla poskytována podle aktuálního ceníku služeb
knihovny.

5 Kulturní a vzdělávací akce pro veřejnost

Knihovna v průběhu roku 2025 zajišťovala přednášky a besedy pro školy a pro širokou
veřejnost, avšak z důvodu omezeného prostoru a nutnosti pronajímat si za tímto účelem Malý
sál Divadla J. K. Tyla bylo především akcí pro širokou veřejnost méně než v letech minulých.
Proběhlo např. několik historických přednášek a digitální vzdělávání pro seniory. Ve dvou
semestrech jsme pokračovali v oblíbené Virtuální Univerzitě třetího věku.

5.1 Vzdělávání seniorů

V lednu 2025 absolvovalo celkem 27 seniorů workshop Fakescape se zaměřením na rozlišování
dezinformačních zpráv a bezpečné nákupy na internetu. 

Podzimní workshop Digitální kompetence pro seniory se zaměřením na práci s datovými
schránkami, na identitu občana a bezpečné nákupy na internetu absolvovalo 35 seniorů. 



6 Práce s knihovním fondem 
      
6.1 Nákup dokumentů, akvizice  

V roce 2025 bylo pořízeno 1 787 nových knih. Na akvizici se prostřednictvím platformy Team
Library podílely všechny knihovnice. Některé knihy byly zakoupeny prostřednictvím jiných
portálů.

6.2 Vyřazování knih z fondu 

V rámci aktualizace knižního fondu a stěhování do zrekonstruovaných prostor byly vyřazeny
opotřebované, zastaralé či nepůjčované knihy. Většina z nich byla použita pro doplnění fondu
poboček či k zásobení knihobudky na vlakovém nádraží.

Celkově bylo v roce 2025 z fondu odepsáno 2 928 knižních jednotek.

6.3 Péče o knihovní fond

V souvislosti s rekonstrukcí knihovny zaměstnanci v náhradních prostorách věnují zvýšenou
pozornost knihovnímu fondu - všechny knihy jsou postupně přeznačovány a štítky na knihy jsou
tištěny pomocí knihovního systému Tritius. Větší část fondu je opatřena piktogramy dle žánrů
pro snadnější orientaci čtenářů v knihovním fondu a většina knih je ke konci roku postupně
přebalena do nových fólií.

6.4 Stav fondu 

K 31.12.2025 měl knihovní fond celkem 31 144 jednotek. Z toho připadá 10 677 na naučnou
literaturu, 19 041 na krásnou literaturu a 152 na zvukové knihy. Do nabídky výpůjček také patří
23 909 e-knih a 5 803 e-audioknih.
 
Knihovna v roce 2025 odebírá 57 titulů periodik. 

Ve volném výběru se na konci roku nacházelo 25 000 titulů. Zbylá část knihovního fondu je od
prosince 2025 umístěna v depozitáři knihovny.



7 Dotační tituly

Během roku 2025 probíhala výplata dotace MK ČR z Národního plánu obnovy v celkové částce
17 388 722 Kč, která ke konci roku 2025 nebyla ještě zcela vyplacena. Krajský úřad poskytl v roce
2025 částku 107 000 Kč na vnitřní vybavení knihovny. Na část nábytku v rámci rekonstrukce bylo
zažádáno u IROP přes MAS mezi Úpou a Metují. U státního fondu ŽP bylo ke konci roku 2025
požádáno o dotaci na energetická opatření. Město Červený Kostelec, majitel budovy, získalo v
roce 2025 částku na ozvučení Velkého sálu knihovny a vybavení potřebnou technikou.

8 Informační technologie, počítačové a další hmotné
vybavení 

V roce 2025 byla do knihovny pořízena (s přispěním dotačního titulu) multifunkční
interaktivní tabule, stroj na výrobu placek a skenery čárových kódů. Dále hmotné
vybavení knihovny v rámci rekonstrukce, nové regály na knihy, promítací technika,
reproduktory a plátno, výpůjční pulty do obou půjčoven, vybavení depozitáře a nábytek
do všech místností.
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9 Propagace knihovny

V roce 2025 knihovna pokračovala v zavedených způsobech propagace ve třech
vývěskách ve Městě a také v Elektru Milan Juránek. Pro zveřejňování informací o
aktuálním dění knihovna využívá svých webových stránek, Červenokostelecký zpravodaj,
městský rozhlas i aplikaci mobilní rozhlas Města Červený Kostelec. Zhruba od poloviny
roku 2025 působí nejen na Facebooku, ale také na Instagramu, kde má ke konci roku cca
200 sledujících. 

10 Spolupráce s ostatními organizacemi 

Ve spolupráci s MKS Červený Kostelec se knihovna 26. července zúčastnila Luňáčkového
dne pro rodinu a 23. srpna byla účastna 71. ročníku Mezinárodního folklorního festivalu.
V knihovním stánku knihovna poprvé otevřela mobilní půjčovnu knih. Děti si v něm také
mohly vyrobit vlastní placky. 

Dvě zaměstnankyně knihovny, Bc. Kristina Ungrová a Mgr. Markéta Šolcová, se ujaly
redigování oblíbených Festivalových střípků - časopisu, který návštěvníkům festivalu
zpestřoval každý den pětidenního festivalu. 

   



Závěr

V roce 2025 knihovna pokračovala ve své činnosti v náhradních prostorách s výpůjční
dobou omezenou na tři dny v týdnu. Za účelem konání akcí, besed, přednášek,
workshopů, Virtuální Univerzity třetího věku apod. si pronajímala prostory Malého sálu
Divadla J. K. Tyla v Červeném Kostelci. 

Knihovna v rámci spolupráce s MKS Červený Kostelec o prázdninách podruhé redigovala
Festivalové střípky a také se účastnila s knihovním stánkem 71. ročníku Mezinárodního
folklorního festivalu. Byla též součástí Luňáčkového dne pro rodinu. Oddělení pro děti a
mládež pořádalo navzdory omezeným prostorům velké množství knihovnických lekcí pro
třídní kolektivy. Omezenou výpůjční dobu knihovna využila k přeznačení a přebalení
knižního fondu a opatření části fondu piktogramy, což byl při počtu cca 40 tisíc knih
úctyhodný výkon zaměstnanců a dobrovolníků.

Nejdůležitější událostí roku bylo dokončení rekonstrukce budovy, stěhování a návrat do
původních prostor knihovny v novém kabátě, a především Slavnostní otevření knihovny
v prvním prosincovém dni s otevřením plného provozu již od 2. prosince 2025. 

Všem, kteří se podíleli na projektu, realizaci rekonstrukce, na stěhování, provozu v
náhradních prostorách i na dokončení knihovny a znovuotevření, děkujeme. Věříme, že
knihovna bude nyní sloužit obyvatelům města i dalším návštěvníkům po celá další
desetiletí.

Autoři fotografií:
Zaměstnanci Knihovny Břetislava Kafky Červený Kostelec
Alex Shoots Buildings
Bc. Kateřina Hůlková
Zdenka Dušková
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